Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 99/XII/2.ª SL

Aos 16 dias do mês de janeiro de 2013, pelas 14:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Atas.

 2. Apreciação e votação do Requerimento apresentado pelo GP do PS, solicitando a

concretização de um conjunto de audições sobre a Arte Xávega.

 3. Distribuição das seguintes iniciativas legislativas:

-Projeto de Resolução n.º 563/XII/2.ª (PS) que "Recomenda ao Governo um conjunto de

orientações com o intuito de valorizar a arte da xávega".

-Projeto de Resolução n.º 567/XII/2.ª (PSD) que "Recomenda ao Governo adoptar medidas

que visem a proteção dos produtores e produtos tradicionais".

 4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 426/XII/1.ª (PS) que "Recomenda ao Governo

que o Relatório Final dos Incêndios Florestais apresentado anualmente passe a integrar

toda a informação relativa aos três pilares do Sistema Nacional de Defesa da Floresta

contra Incêndios, acrescido de Informação relativa às áreas protegidas, descrição dos

grandes incêndios (área superior 500ha); vitimas registadas; avaliação económica dos

incêndios florestais e cooperação internacional".

 5. Apreciação e votação do relatório da iniciativa europeia "Proposta alterada de

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que estabelece

disposições comuns relativas ao Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional, ao Fundo

Social Europeu e ao Fundo de Coesão, ao Fundo Europeu Agrícola de Desenvolvimento

Rural e ao Fundo Europeu para os Assuntos Marítimos e as Pescas, abrangidos pelo

Quadro Estratégico Comum, e que estabelece disposições gerais relativas ao Fundo

Europeu de Desenvolvimento Regional, ao Fundo Social Europeu e ao Fundo de Coesão, e

Comissão de Agricultura e Mar

que revoga o Regulamento (CE) n.º 1083/2006 do Conselho" - [COM(2012)496].Deputado

autor do Relatório: João Paulo Pedrosa (PS).

 6. Confirmação de redação final do Projeto de Resolução n.º 513/XII/2.ª (PS) -"Recomenda

ao Governo a concretização de medidas de apoio ao setor da aquicultura".

 7. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Vice Presidente, Deputado Jorge Fão, que cumprimentou todos

os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foram apreciadas e votadas as atas n.º 94 e 95, tendo sido aprovadas.

No ponto 2 da OD procedeu-se à apreciação do Requerimento do PS solicitando uma série de

audições sobre a Arte Xávega. O Requerimento foi apresentado pelo Senhor Deputado João Paulo

Pedrosa (PS).

Sobre este Requerimento usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Paulo Batista Santos

(PSD), João Ramos (PCP), Rosa Albernaz (PS), Miguel Freitas e Ulisses Pereira.

O requerimento foi rejeitado com os votos contra do PSD e do CDS-PP, os votos favoráveis do PS

e PCP, registando-se a ausência do BE e PEV.

No ponto 3 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 563/XII/2.ª (PS) que

"Recomenda ao Governo um conjunto de orientações com o intuito de valorizar a arte da xávega” e

do Projeto de Resolução n.º 567/XII/2.ª (PSD) que "Recomenda ao Governo adoptar medidas que

visem a proteção dos produtores e produtos tradicionais.”

O GP do PS e o GP do PSD informaram que pretendem que a discussão destas respetivas

iniciativas seja feita em Plenário.

O ponto 4 da OD, discussão do Projeto de Resolução n.º 426/XII/1.ª (PS) que "Recomenda ao

Governo que o Relatório Final dos Incêndios Florestais apresentado anualmente passe a integrar

toda a informação relativa aos três pilares do Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra

Comissão de Agricultura e Mar

Incêndios, acrescido de Informação relativa às áreas protegidas, descrição dos grandes incêndios

(área superior 500ha); vitimas registadas; avaliação económica dos incêndios florestais e

cooperação internacional” foi adiado, por solicitação do Senhor Deputado Abel Baptista (CDS-PP).

No ponto 5 da OD procedeu-se à apreciação e votação do relatório sobre a COM (2012) 496. O

Senhor Deputado João Paulo Pedrosa procedeu à apresentação do respetivo relatório.

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP) e Pedro do Ó Ramos.

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 6 da OD foi confirmada a redação final do Projeto de Resolução n.º 513/XII/2.ª (PS) -

"Recomenda ao Governo a concretização de medidas de apoio ao setor da aquicultura".

A reunião pode ser ouvida em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130116.mp3

A reunião foi encerrada às 14.55H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Isabel Santos
 João Ramos
 Jorge Fão
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Rosa Maria Bastos Albernaz

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130116.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Ângela Guerra
 Hélder Sousa Silva
 João Paulo Pedrosa
 Maurício Marques
 Paulo Batista Santos
 Pedro Pimpão
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Luís Fazenda
 Mário Simões
 Renato Sampaio

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 16 de janeiro 2013